
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 791/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor MARCOS ANTONIO MORAIS DOS SANTOS, ocupante de cargo em comissão 

de COORDENADOR DO NÚCLEO DE ZONEAMENTO AMBIENTAL E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de julho de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 792/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor MAIKON ROBERTO MINERVINO, ocupante de cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de julho de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 793/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor FRANCISCO SIMÕES DE LUCENA, ocupante de cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO, com lotação no Gabinete Do Prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de julho de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 794/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR a senhora ANDREA MARQUES MENDES, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DE GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de julho de 2024. 

 

SECRETARIAS 
 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Processo Administrativo: CA 1935/2024 
Requerente: DIANA LUCENA DE SOUSA 
Matrícula: 3085 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação 
da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 14 de junho de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 1886/2024 
Requerente: GRASIELHA FERRAZ DE BRITO LEITE 
Matrícula: 209389 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação 
da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 14 de junho de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 1862/2024 
Requerente: JOSOALDO SOARES DE MEDEIROS 
Matrícula: 316326 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação 
da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 

 
Patos-PB, 14 de junho de 2024. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

CIEP IV ALFREDO LUSTOSA/ AGGEU DE CASTRO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 002/2024 

Chamada Pública nº 001/2024 
 
Fornecedor: EDIVANIA DA COSTA LEOCADIO 
CPF: 71539034453 
DAP: 1202401001120305145 
 

Nome: EDIVANIA DA COSTA LEOCADIO 
CNPJ 71539034453 DAP: PB PB1202401001120305145 

Produto 
Uni
dad
e 

Quantidade 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, pêlos 
e ossos. 

100 Kg 37,33 2,986,4 

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, 
em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

80 Kg 29,0 2,320 

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 

80 Kg 28,33 2,266,40 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

Municipal)Não pode conter cartilagem, couro, pêlos 
e ossos. 
CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, 
em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

50 Kg 21,00 1,050 

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª 
qualidade proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, 
sem manchas nem parasitas, acondicionados em 
saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal) 

50 Kg 24,00 1,200.00 

   total 9,822,8 
 

Patos 17 de maio de 2024 
 

REGINA COELHO FERNANDES  
Presidente da CPL 

 
NATANAEL GLEDSON COSTA DE ARAUJO, 

Membro da CPL   
 

FRANCILINO DA SILVA NÓBREGA, 
 Membro da CPL 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 002/2024 

Chamada Pública nº 001/2024 
 
Fornecedor: ALZIRA DE ALENCAR FERREIRA 
CPF: 457.332.874-20 
DAP:  
 

Nome: ALZIRA DE ALENCAR FERREIRA 
CNPJ 457.332.874-20 DAP: PB 

Produto Unidade 
Quanti
dade 

Preço 
Unitário 

Preço 
Total 

Frango Granja: inteiro, resfriado, sem miúdos, sem 
tempero, embalado individualmente, sem formação 
de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem 
ou do frango, consistência firme, não amolecida, e 
cor característica, sem escurecimento ou manchas 
esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e 
clara (entre amarelo e branco). Acondicionada em 
embalagem própria, transparente, atóxica, de 
polietileno, não violada, resistente, que garanta a 
integridade do produto até o momento do consumo. 
O produto deverá apresentar validade mínima de 30 
(trinta) dias a partir da data de entrega. Com peso 
médio por unidade 2 kg. De acordo com as Portarias 
da ANVISA, nº do registro no SIF, SIE ou SIM 

kg 150 12,67 1,900,5 

 
Patos 17 de maio de 2024 

 
REGINA COELHO FERNANDES  

Presidente da CPL 
 

NATANAEL GLEDSON COSTA DE ARAUJO, 
Membro da CPL   

 
FRANCILINO DA SILVA NÓBREGA, 

 Membro da CPL 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 002/2024 

Chamada Pública nº 001/2024 
 
Fornecedor: MARIA JOSÉ ELIAS GOMES 
CPF: 204.651.494-72 
DAP: SDW:0204651494722305220914 
 

Nome: : MARIA JOSÉ ELIAS GOMES 
CNPJ 204.651.494-72 DAP: PB 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

BATATA DOCE (BRANCA OU ROXA): lavada, 
unidades de tamanho médio, firmes, sem 
perfurações, rachaduras ou brotamentos, cascas 
lisas e limpas. Boa apresentação ao exame visual. 

80 kg 3,17 253,60 

COENTRO Maço de tamanho médio, fresco, 
folhas de coloração característica (verde), sem 
folhas amarelas e apodrecidas. Não será aceito no 
recebimento se o produto apresentar parasitos ou 
larvas, ou se estiver danificado. Deverão estar 
isentas de umidade externa anormal e de resíduos de 
defensivos agrícolas e/ou outras substâncias 
tóxicas. Transportada e entregue em 
embalagens/caixas apropriadas e especificas para o 
acondicionamento deste item. Maços com peso 
médio entre 300-500g. A data de entrega não poderá 
ser superior a 1 dia da data de colheita. 

30 Kg 12,00 360,0 

MAMÃO TIPO FORMOSA: Frutos de tamanho 
médio, apresentando grau de maturação mínima tal 
que permita a manipulação, o transporte e 
armazenamento em condições adequadas para o 

20 kg 2,66 53,20 

consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e 
larvas, de acordo com a Resolução CNNPA 
12/1978. Não será aceito no recebimento se o 
produto apresentar parasitos ou larvas, ou se estiver 
danificado. Deverão estar isentas de umidade 
externa anormal e de resíduos de defensivos 
agrícolas e/ou outras substâncias tóxicas. 
Transportada e entregue em embalagens/caixas 
apropriadas e especificas para o acondicionamento 
deste item. Peso variando entre 300 - 500g. A data 
de entrega não poderá ser superior a 1 dia da data de 
colheita. 
PIMENTÃO de 1o qualidade; fresco; apresentando 
tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem 
desenvolvidos; sem lesões físicas e mecânicas, 
perfurações. Boa apresentação ao exame visual. A 
data de entrega não poderá ser superior a 1 dia da 
data de colheita. 

30 Kg 7,33 219,90 

   TOTAL 886,7 
 

Patos 17 de maio de 2024 
 

REGINA COELHO FERNANDES  
Presidente da CPL 

 
NATANAEL GLEDSON COSTA DE ARAUJO, 

Membro da CPL   
 

FRANCILINO DA SILVA NÓBREGA, 
 Membro da CPL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

CIEP IV ALFREDO LUSTOSA/AGGEU DE CASTRO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:002 002/2024 
CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
Contrato Nº Data do 

Contrato 
Vigência do 

Contrato 
Valor em R$ Contratado(a) 

001/2024 17/05/2024 31/12/2024 9.822,8 EDIVANIA  DA COSTA 
LEOCADIO  

002/2024 17/05/2024 31/12/2024 1,903,5 ALZIRA DE ALENCAR 
FERREIRA GUEDES 

003/2024 17/05/2024 31/12/2024 886,7 MARIA JOSÉ ELIAS 
GOMES 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS  

DA AGRICULTURA FAMILIAR 
 

Processo Administrativo nº 001/2023 
Chamada Pública nº 001/2023 

 
Fornecedor: EDIVANIA DA COSTA LEOCÁDIO 
CPF: 715.390.344-53 
DAP: SDW0715390344531402210905 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto 
Unida

de 
Quantidade 

Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 28,33 339,96 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com cor, 
odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado 
pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, 
couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 21,00 252,00 

TOTAL 591,96 
 
Fornecedor: IRINALDO LEOCÁDIO DA COSTA SILVA 
CPF: 095.535.724-13, 
DAP: SDW0095535724132011210618 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto Unidade Quantidade 
Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e 
aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta 
que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 28,33 339,96 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com cor, 
odor e aspectos característicos, sem manchas 
nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta 
que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 21,00 252,00 

TOTAL 591,96 
 
Fornecedor: LUCIANO FERNANDES RODRIGUES  
CPF: 054.305.224-90 
DAP: PB082023.01.0006.14113CAF 
 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto 
Unida

de 
Quantidade 

Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 28,33 339,96 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com cor, 
odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado 
pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, 
couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 21,00 252,00 

TOTAL 591,96 
 
Fornecedor: WIAMA DOMINGOS DE MEDEIROS 
CPF: 101.439.314-07 
DAP: SDW0101439314071511210915 

 
Fornecedor: MANUEL ALVES CALVACANTE JÚNIOR 
CPF: 051.118.024-10 
DAP SDW0051118024101101221239 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto 
Uni
dad
e 

Quantidade 
Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, 
sem manchas nem parasitas, acondicionados em 
saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 28,33 339,96 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 21,00 252,00 

TOTAL 591,96 
 
Fornecedor: ALZIRA DE ALENCAR FERREIRA 
CPF: 457.332.874-20 
DAP: SDW0457332874201010220939 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto Unidade Quantidade 
Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Frango Caipira: inteiro, resfriado, sem 
miúdos, sem tempero, embalado 
individualmente, sem formação de cristais de 
gelo, sem água dentro da embalagem ou do 
frango, consistência firme, não amolecida, e 

Kg 120 R$ 22,67 2.720,40 

cor característica, sem escurecimento ou 
manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele 
lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). 
Acondicionada em embalagem própria, 
transparente, atóxica, de polietileno, não 
violada, resistente, que garanta a integridade 
do produto até o momento do consumo. O 
produto deverá apresentar validade mínima de 
30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Com 
peso médio por unidade 2 kg. De acordo com 
as Portarias da ANVISA, nº do registro no SIF, 
SIE ou SIM. 

TOTAL 2.720,40 
 
Fornecedor: LAIANE QUIRINO DA SILVA  
CPF: 089.395.834-42 
DAP: SDW0089395834421010220840 
 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto 
Uni
dade 

Quantid
ade 

Valor 
Médio 

Preço Total 

Polpa de Fruta (safra): natural, diversos sabores de 
acordo com a safra, (Acerola, Goiaba, Manga,) 
acondicionado em embalagem de polietileno 
transparente 1kg, sem conservante, com 
identificação no rótulo dos ingredientes, informações 
nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e 
validade e Certificado de registro no MAPA – 
Ministério de Agricultura. Validade mínima de 6 
meses a contar da data de entrega 

Kg 180 
R$ 

10,83 
1.949,40 

TOTAL 1.949,40 
 
Fornecedor: MARIA JOSÉ ELIAS GOMES 
CPF: 645805394-0204651494-720 
DAP: SDW02044651494722305220914 

 
 

Patos-PB, 12  de Junho de 2024. 
 

JOELMA DOS SANTOS EVANGELISTA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CPL 

 
MARIA AUXILIADORA ALVES DE LIMA GOMES 

Membro da Comissão de Licitação 
 

MAISA ROBERTA OLIVEIRA SOUTO DE LIMA 
Membro da Comissão de Licitação 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

CIEP V MARIA EUDÓCIA/SANTA TEREZINHA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Processo Administrativo nº: 001/2024 
Chamada Pública nº: 001/2024 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
 

Contrato Nº Data do 
Contrato 

Vigência do 
Contrato 

Valor em 
R$ 

Contratado (a) 

003/2024 14/06/2024 31.12.2024 591,96 EDIVANIA DA COSTA 
LEOCÁDIO 

004/2024 14/06/2024 31.12.2024 591,96 IRINALDO LEOCÁDIO 
DA COSTA SILVA 

005/2024 14/06/2024 31.12.2024 591,96 LUCIANO FERNANDES 
RODRIGUES 

006/2024 14/06/2024 31.12.2024 591,96 WIANA DOMINGOS  
DE MEDEIROS 

007/2024 14/06/2024 31.12.2024 591,96 MANUEL ALVES 
CALVACANTE JÚNIOR 

008/2024 14/06/2024 31.12.2024 2.720,40 ALZIRA DE ALENCAR 
FERREIRA GUEDES 

009/2024 14/06/2024 31.12.2024 1.949,40 LAIANE QUIRINO  
DA SILVA 

010/2024 14/06/2024 31.12.2024 582,40 MARIA JOSÉ  
ELIAS GOMES 

 
 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto Unidade Quantidade 
Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 28,33 339,96 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com cor, 
odor e aspectos característicos, sem manchas 
nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta 
que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

Kg 12 R$ 21,00 252,00 

TOTAL 591,96 

Nome: 
CNPJ/CPF: DAP: 

Produto Unidade Quantidade 
Valor 
Médio 

Preço 
Total 

Coentro Verde: de 1º qualidade; com folhas 
integra, de cor verde, de 1ª qualidade com molho 
viçoso, brilhante, fresco, sem excesso de 
umidade, sem sinais de amarelamento, com talos 
firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau 
de evolução completa do tamanho, livre de 
insetos, isenta de danos por qualquer lesão física 
ou mecânica, acondicionado em embalagens 
transparentes atóxicas, separados em porções de 
aproximadamente entre 50g e 100g. Boa 
apresentação ao exame visual. 

Kg 20 R$  12,00 240,00 

Pimentão: De 1º qualidade; fresco; apresentando 
tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem 
desenvolvidos; sem lesões físicas e mecânicas, 
perfurações. Boa apresentação ao exame visual. 

Kg 10 R$ 7,33 73,30 

Feijão Macassar: tipo 1, constituído de mínimo 
90% de grãos na cor característica a variedade 
correspondente de grãos inteiros, sadios, novos, 
com umidade permitida de 15%, isento de 
material terroso, sujidades e misturas de outras 
espécies. Produto com identificação, peso líquido 
de 1 kg e com prazo de validade. 

kg 30 R$ 8,97 269,10 

TOTAL   582,40 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 001/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02/2024 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, A CARGO DA 
ESCOLA MUNICIPAL TOBIAS MEDEIROS 
INTERESSADO: R$ 32.597,50 TRINTA E DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 
FUNDAMENTO Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2024. 
VALOR GLOBAL: : R$ 32.597,50 TRINTA E DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: até o final do exercício financeiro. 
Ratificoo referido processo de dispensa. 
 

Patos/PB, 16 de junho de 2024. 
 

RENEIDE RÉGIA RODRIGUES 
GESTORA ESCOLAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº03/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2024 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº: 03/2024 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL TOBIAS MEDEIROS 
CONTRATADO: ... ... CRISTINA LUIZA S. NETA , CNPJ: 03.546.167/0001-40 ,localizada à Rua JUVENAL 
LUCIO , nº 343, BELO HORIZONTE, Patos/PB 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, A CARGO DA 
ESCOLA MUNICIPAL TOBIAS MEDEIROS 
VALOR GLOBAL: R$ 32.597,50 TRINTA E DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro, com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei 14.133/2021. 
 

Patos/PB, 16 de junho de 2024. 
 

RENEIDE RÉGIA RODRIGUES 
GESTORA ESCOLAR 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 222/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS, SERVIÇOS VELATÓRIOS E TRANSLADO DE CORPOS 
A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMNTO SOCIAL DE PATOS/PB, nos 
termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação 
aplicável, informar ao (s) licitante (s) interessados as seguintes datas. 
 
Data para cadastro de propostas:    03/07/2024 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    17/07/2024 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   17/07/2024 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por valor global 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
R$ 345.723,01 
Trezentos e quarenta e cinco mil e setecentos e vinte e três reais e um centavo 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 02 de julho de 2024. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


